BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

             Số:          /BKHCN-KHTC
V/v Thực hiện chính sách hỗ trợ cung cấp, sử

dụng dịch vụ VTCI tại địa bàn các đơn vị hành

chính cấp xã sau sắp xếp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng    năm 2025

Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương;

 - Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương;

 - Quỹ Dịch vụ viễn thông công ích Việt Nam;

 - Các doanh nghiệp viễn thông.

Căn cứ các quy định về nguyên tắc, nội dung xử lý các vấn đề phát sinh khi

sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước tại Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày

19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp

tổ chức bộ máy nhà nước; quy định về việc thực hiện chế độ, chính sách đặc thù

đối với đơn vị hành chính mới sau sắp xếp tại Nghị quyết số

76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về việc

sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; căn cứ Quyết định số 2269/QĐ-TTg ngày

31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình cung cấp dịch vụ

viễn thông công ích đến năm 2025, Bộ Khoa học và Công nghệ cụ thể hướng dẫn

thực hiện Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến năm 2025 khi

các địa phương sắp xếp đơn vị hành chính theo quyết định của cấp có thẩm quyền

như sau:

         1. Giữ nguyên phạm vi, đối tượng và nội dung của các chế độ, chính sách hỗ

trợ doanh nghiệp viễn thông cung cấp dịch vụ viễn thông ích; hỗ trợ các đối tượng

sử dụng dịch vụ viễn thông công ích quy định tại Quyết định số 2269/QĐ-TTg

ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thực hiện

Chương trình của Bộ Thông tin và Truyền thông (nay là Bộ Khoa học và Công

nghệ), cụ thể:

a) Phạm vi, đối tượng được hỗ trợ cung cấp, được hỗ trợ sử dụng dịch vụ

viễn thông công ích đã được quy định trước khi sắp xếp thì sau khi sắp xếp tiếp

tục thực hiện chính sách hỗ trợ theo phạm vi, đối tượng đối với đơn vị hành

chính như trước khi sắp xếp cho đến khi có có quyết định khác của cấp có thẩm

quyền;

b) Sau sắp xếp, nếu có thay đổi tên gọi đơn vị hành chính thì sử dụng tên

gọi mới để tiếp tục thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng; đồng thời, bổ sung cột

2

vào cuối từng biểu báo cáo có liên quan quy định tại Thông tư số 14/2022/TT-

BTTTT ngày 28/10/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định danh mục,

chất lượng dịch vụ viễn thông công ích và hướng dẫn thực hiện Chương trình

cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến năm 2025 và ghi vào cột này tên đơn

vị hành chính (tỉnh, huyện, xã) trước khi sắp xếp, mã xã trước khi sắp xếp để

thực hiện theo dõi, quản lý theo quy định. Trường hợp địa bàn đơn vị hành chính

cấp xã khi sắp xếp được chia ra các khu vực để hình thành đơn vị hành chính

cấp xã mới thì nội dung ghi vào cột bổ sung này bao gồm tên thôn (làng, ấp,

bản, buôn, bon, phum, sóc, đảo, …) thuộc đơn vị hành chính cấp xã trước khi

sắp xếp.

2. Văn bản này thay thế Văn bản số 1549/BKHCN-KHTC ngày 14/4/2025

của Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn áp dụng chính sách hỗ trợ truy nhập

dịch vụ Internet băng rộng cố định khi các xã sắp xếp đơn vị hành chính.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc đề nghị các

cơ quan, đơn vị, tổ chức phản ánh về Bộ Khoa học và Công nghệ (Vụ Kế hoạch-

Tài chính) để phối hợp giải quyết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Phạm Đức Long;

- Vụ Pháp chế;

- Cục Viễn thông;

- Lưu: VT, Vụ KHTC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phạm Đức Long

DANH SÁCH CÁC DOANH NGHIỆP VIỄN THÔNG GỬI VĂN BẢN

1. Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam.

2. Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông quân đội.

3. Tổng công ty Viễn thông MobiFone.

4. Công ty TNHH một thành viên Thông tin Điện tử Hàng hải Việt Nam.

5. Công ty Cổ phần Viễn thông di động Vietnamobile.

		2025-07-01T15:46:48+0700

		2025-07-12T06:59:44+0700
	Phạm Đức Long

		2025-07-14T17:23:03+0700

		2025-07-14T17:23:03+0700

		2025-07-14T17:23:03+0700

		2025-07-16T15:06:44+0700

		2025-07-16T15:06:41+0700